



Gemeente Kerkrade

KOPIE

Gemeente Kerkrade

Bezoekadres:

Markt 33

Ambtenaar

D.F.M. Lenssen

Telefoonnummer

14 045

Telefax

045-5676395

Zaaknummer

De raadsfractie van Ons Kerkrade

t.a.v. de heren Krasovec, Roland, Jacobs en Rozema

Uw brief van

Uw kenmerk

Ons kenmerk

Datum 30-03-21

21u0012712

Onderwerp

Beantwoording vragen ex artikel 38 RvO Raad m.b.t. de Kansenwinkels

Bijlage(n)

Geachte raadsfractie van Ons Kerkrade,

Op 14 maart 2021 hebben wij uw schrijven ontvangen met vragen gericht aan ons college inzake de Kansenwinkels. Deze vragen zullen wij hieronder beantwoorden. Uw vragen zijn hieronder herhaald (vetgedrukt) en van een antwoord (niet vetgedrukt) voorzien.

1) Klopt de inhoud van het door ons aangehaalde artikel van de Limburger? Zo nee, wat is dan het correcte verhaal in deze?

Het bericht dat de subsidie voor de Kansenwinkels stopt per 1 juli 2021 is inhoudelijk correct. Enkel het citaat van wethouder Wiermans is volledig uit z'n verband getrokken. Middels onderstaande beantwoording (m.n. vraag 8) zal dit nauwgezet worden toegelicht.

De financiering vindt tot 1 juli 2021 plaats vanuit "West wint aan ruimte". Dit betreft een samenwerking tussen HEEMwonen, provincie Limburg, Stadsregio Parkstad en de gemeente Kerkrade.

Naast de investeringen in het fysieke domein (sloop woningen/aanleg park/innovatie verduurzaming woningen HEEMwonen) werd via het Uitvoeringsprogramma Sociaal Domein Heilust uitvoering gegeven aan de kwaliteitsimpuls in het sociaal domein. Alle vier partijen hebben voor het financiële verhaal inzake het Uitvoeringsprogramma Sociaal Domein Heilust een bijdrage geleverd.

Duur programma

Het programma had een duur voor de periode van 1 juli 2014 tot 1 juli 2019; aangezien het uitvoeringsprogramma eerst echter in het voorjaar van 2015 definitief werd opgestart, is bij besluit van de stuurgroep West wint aan ruimte, het programma verlengd voor de duur van 2 jaar en wel van 1 juli 2019 tot 1 juli 2021.



Gemeente Kerkrade

Kansenwinkels

Als onderdeel van het Uitvoeringsprogramma Sociaal Domein Heilust zijn de kansenwinkels opgenomen.

Gezien bovenstaande verlenging van het programma, is ook de hiermee samenhangende financiering van de Kansenwinkels verlengd tot 1 juli 2021.

Op 1 juli 2021 is hiermee het budget van "West wint aan ruimte" op.

Wellicht ten overvloede, het betreft hier dus geen gemeentelijke subsidie. Zoals hierboven aangegeven, hebben de 4 samenwerkende partijen gezorgd voor de financiering van "West wint aan ruimte". De bekostiging van activiteiten/projecten heeft vervolgens plaatsgevonden vanuit dit gezamenlijk budget.

2) Wie draait precies de subsidiekraan in deze dicht?

Het bedrag dat de 4 samenwerkende partijen hebben bijeengebracht, is per 1 juli 2021 op. Dit is tijdig met de betrokken organisaties, waaronder de stichting Kansenwinkels, besproken. Te allen tijde is gecommuniceerd dat deze financiering van tijdelijke aard is. Aangezien er op 1 juli 2019, de datum dat het stadsdeelproject "West wint aan ruimte" afliep, nog budget over was, heeft eenmalig een verlenging kunnen plaatsvinden tot 1 juli 2021. Hiermee is de stichting Kansenwinkels een periode van ruim 2 jaar geboden om tot een business model te komen, dat voorziet in levensvatbaarheid zonder bovenstaande inkomsten.

Van het dichtdraaien van de subsidiekraan is dan ook geen sprake, daar van meet af aan duidelijk was, dat deze financiering van tijdelijke aard was. We hechten er aan om aan te geven dat tot heden hierover meermaals overleg heeft plaatsgevonden met de stichting Kansenwinkels. Vandaar dat wij met enige verbazing hebben kennisgenomen van de inhoud van het krantenartikel.

3) Over welk bedrag/bedragen hebben wij het hier concreet als de subsidiekraan voor de Kansenwinkels zal worden dichtgedraaid?

De financiering van de Kansenwinkels bestaat uit twee delen:

- regulier bedrag van € 4.000,- per maand, zijnde huurbedrag voor de panden die door de kansenwinkels in de Akerstraat worden gehuurd;
- aanvullend vanaf opstart Recycle een bedrag van € 1.190,- per maand, zijnde huur/RD4/gemeentelijke belastingen en projectmanagement Zo Concreet;

Per jaar wordt derhalve dus een bedrag ad € 62.000,- betaald uit de totale middelen die beschikbaar zijn uit het Uitvoeringsprogramma Sociaal Domein Heilust.

4) Wie zijn concreet allemaal de huidige subsidiënten voor de Kansenwinkel en wat zijn de concrete subsidiebedragen per subsidiënt in deze?

Naast de inkomsten uit de werkzaamheden in de Kansenwinkels, ontvangt de stichting tot 1 juli 2021 de middelen zoals beschreven in het antwoord op vraag 3.

Daarbij nam voorheen D'r Sjalter en nu Relim een aanzienlijk deel van de kosten voor haar rekening. Enkele cliënten vanuit eerst D'r Sjalter en nu Relim, hebben hun werkervaringsplek bij de stichting Kansenwinkels. De begeleiding die hierbij wordt vormgegeven door nu Relim, wordt gefinancierd vanuit het begeleidingscontract dat tussen Relim en de gemeente is afgesloten. Dit contract is gericht op de begeleiding van bijstandsklanten, om middels een re-integratietraject/werkervaringsplek te kunnen uitstromen naar betaald werk. Deze financiële stroom staat dus los van de stichting Kansenwinkels. De gemeente is nu met Relim in gesprek, omdat de kosten die Relim maakt voor de begeleidingsplekken die zijn vormgegeven bij de Kansenwinkels, vele



Gemeente Kerkrade

malen hoger zijn, dan de vergoeding die is overeengekomen vanuit het begeleidingscontract tussen Relim en gemeente.

Na de door de raad vastgestelde bezuinigingsmaatregelen als onderdeel van de Najaarsnota 2018, is dit contract aanzienlijk versoerd. Relim heeft de vergoeding hierbij gebaseerd op de "reguliere begeleidingsplekken" die Relim binnen de muren van haar eigen organisatie biedt en daar wel kostendekkend is.

5) Wat is het jaarlijkse subsidiebedrag van de gemeente voor de Kansenwinkels?

De gemeente Kerkrade is 1 van de 4 partijen die participeert in de financiering zoals in antwoord op vraag 3 aangegeven. Dit wordt betaald uit het gezamenlijk budget, waar de gemeente destijds een bedrag van 300.000 euro aan heeft bijgedragen.

6) Wat is de directe en indirecte rol van de gemeente in deze, nu en toekomstig?

In directe zin heeft de gemeente geen rol. Het begeleidingscontract loopt tussen gemeente en Relim. Indirect heeft de gemeente wel vanuit "West wint aan ruimte", als 1 van de 4 partijen, bijgedragen aan de financiering zoals aangegeven in het antwoord op vraag 3. Deze financiering liep in eerste aanleg tot 1 juli 2019. Daar nog budget resteerde heeft eenmalig verlenging kunnen plaatsvinden, tot 1 juli 2021.

In de toekomst zou de gemeente wel een directe rol kunnen innemen, vanuit het uitgangspunt om leegstand zoveel als mogelijk te voorkomen. De stichting Kansenwinkels is dan een van de mogelijke oplossingen hiervoor.

7) Wat zouden de oplossingen kunnen zijn om de Kansenwinkels alsnog toekomstig te kunnen behouden in hun huidige staat, met hun huidig doel en hun huidige exploitatievorm?

De financiering die in het antwoord op vraag 3 is opgenomen, zou vanuit het uitgangspunt om leegstand zoveel als mogelijk te voorkomen, vanuit dat beleidsveld overgenomen kunnen worden. Naast de Kansenwinkels zijn hier echter meerdere mogelijkheden. En naast de Akerstraat, zeker gezien de ontwikkelingen als gevolg van corona, kampen ook meer straten met leegstand.

Vanuit participatie/re-integratie is een toekomstige financiering niet opportuun. Deze activiteiten worden nu al gefinancierd bij Relim (met D'r Sjalter als onderdeel van de Relim groep). Het "participatiegeld" dient niet naar structuren te gaan, maar naar de mensen. Hierbij zetten we dit zo efficiënt mogelijk in. Meerdere organisaties voor een deel van de begeleiding gaan betalen staat hier haaks op. In het belang van de veelal kwetsbare burgers die hiermee van doen hebben, is eenduidige aansturing van wezenlijk belang. Vandaar dat ervoor gekozen is om de begeleiding geconcentreerd in te kopen bij eerst D'r Sjalter en nu Relim. Daarnaast wensen wij in toenemende mate gebruik te maken van de mogelijkheden die het Flexiforum biedt voor alle activiteiten die samenhangen met re-integratie/participatie. Relim participeert hier nadrukkelijk in en gaat ook onderdelen van haar dienstverlening verhuizen naar het Flexiforum.

8) Volgens het artikel zou de gemeente Kerkrade toekomstig niet de huren voor de Kansenwinkels gaan betalen, maar wel andere mogelijkheden zien: Wat zijn deze mogelijkheden concreet en waar kan de Raad uw hierbij helpen cq. (onder)steunen?



Gemeente Kerkrade

Zoals in het antwoord op vraag 1 aangegeven, wordt dit citaat van Wethouder Wiermans niet in de juiste context geplaatst. Vanuit de middelen die wij als gemeente ontvangen voor participatie/re-integratie is het niet primair de bedoeling om de huur van panden te gaan bekostigen. Zoals bij vraag 7 al aangegeven, wensen wij dit geld niet primair in structuren te steken, maar ten goede te laten komen van de mensen die dit hard nodig hebben. Dit hebben wij zoals gezegd al vormgegeven in de samenwerking met Relim. Met andere woorden gaat het ons dus om de geboden dienstverlening (in dit geval werkervaringsplekken vanuit re-integratie oogpunt) en niet om de stenen/organisatie. Hierbij streven wij naar een efficiënte inzet van de middelen die hiervoor beschikbaar zijn. Vanuit dat oogpunt is reeds een jarenlange samenwerking met eerst D'r Sjalter en sinds kort haar opvolger, Relim, voor wat betreft het begeleidingscontract. Eventuele samenwerkingen met andere organisaties worden niet per definitie uitgesloten, maar dienen wel complementair te zijn aan het huidige dienstverleningspakket en niet vergelijkbaar. Dat draagt niet bij aan een eenduidige begeleiding voor de cliënt.

Daarbij is het kader dat de raad heeft meegegeven leidend. Alle activiteiten binnen het sociaal domein dienen te worden bekostigd met de middelen die hiervoor beschikbaar zijn. Dit betekent dat niet alle cliënten tegelijk in begeleiding kunnen worden genomen en is in 2015 gekozen voor kansrijk, voor kansarm. Gezien het succes van deze aanpak is nu meer ruimte ontstaan om ook de cliënten met een grotere afstand tot de arbeidsmarkt op te gaan pakken. Hiervoor is begin dit jaar gestart met een heronderzoeksplan, dat is gericht op alle bijstand cliënten. Gezien bovenstaande kaders kunnen we echter niet blijven stapelen met projecten. Het aantal klanten dat we gericht, op basis van maatwerk, kunnen aanleveren, kent z'n grenzen. Het financieren van een project, waar wij vervolgens geen cliënten voor kunnen leveren, of dat nu is omdat we ze niet hebben, of ze niet kunnen aandragen, omdat we onvoldoende begeleidingscapaciteit hebben, achten wij niet zinvol.

Andere toekomstmogelijkheden voor de Kansenwinkels zijn al genoemd vanuit het uitgangspunt om leegstand zoveel als mogelijk te voorkomen. Hieraan hangen echter ook nog aanzienlijke vraagstukken, waar zeker ook in financiële zin nog iets van gevonden dient te worden.

Gaan wij, mocht het inkoop- en aanbestedingsbeleid dit al toelaten, gericht voorsorteren op een organisatie, in deze de stichting Kansenwinkels? Bieden wij alternatieve oplossingen en wellicht ook andere lokale organisaties, geen kans om hierin te participeren?

Beperken wij het uitgangspunt om leegstand te voorkomen tot de Akerstraat? Of gaan we zeker nu met corona, voor een aanpak gemeente breed? Met name dit uitgangspunt kent natuurlijk een aanzienlijke financiële component.

9) Is het College het met Ons Kerkrade eens dat de Kansenwinkels (en hun 'Win-Win'-situatie) ten koste van alles behouden dienen te worden voor de straat en/of de wijk WEST? Zo nee, waarom niet?

Nee, kijkend naar de activiteiten in het kader van participatie/re-integratie hoeft dit niet per definitie middels het vehikel Kansenwinkels. De elementen/werkervaringsplekken dienen koste wat kost te worden behouden. Maar gezien de samenwerking met andere partijen zoals Relim, of de ontwikkelingen m.b.t. Flexiforum, kan dit ook op een andere wijze georganiseerd worden. Zo lopen ook reeds gesprekken over een mogelijke verhuizing van "Samen aan Tafel" naar het Westhoes. Wellicht zijn nog meerdere partijen in de wijk in voor een deel van de activiteiten van de Kansenwinkels? Met de begeleiding



Gemeente Kerkrade

die reeds via Relim wordt vormgegeven, kan dit vervolgens bijdragen aan een structurele oplossing.

Het ontwikkelen van concepten waar de stichting Kansenwinkels sterk in is, zou vanuit het uitgangspunt zoveel als mogelijk voorkomen van leegstand, ook een toekomstige formule kunnen zijn. Zoals bij vraag 8 aangegeven, kleven hier echter wel nog enkele vragen aan.

10) Wat is het algemene standpunt van het College m.b.t. dit onderwerp?

De gemeente stelt zich op het standpunt dat zij vanuit het uitgangspunt om leegstand zoveel als mogelijk te voorkomen, de financiering van "West wint aan ruimte", voor 1 jaar wil overnemen. Hiermee heeft de stichting Kansenwinkels een periode van 1 jaar om tot een business plan te komen, waarin zonder additionele subsidie tot een sluitende begroting kan worden gekomen.

Dit geeft de gemeente de tijd en ruimte om de aanvullende vragen die zijn opgenomen in het antwoord op vraag 8, nader te onderzoeken.

Uit de evaluatie aan het einde van dit jaar dient dan te blijken, of verlenging met nog 1 jaar opportuun is.

Daarnaast kan de gemeente in het gesprek met Relim dan ook uitgaan van dit jaar. De gemeente stelt zich hier op het standpunt dat Relim gecompenseerd dient te worden voor de extra kosten die zij in dit kader dient te maken. De inkomsten die worden gegenereerd vanuit de stichting Kansenwinkels, blijven namelijk daar achter en komen niet ten gunste van Relim.

Door bovenstaand standpunt worden nu geen overhaaste besluiten genomen en kan de dienstverlening intact blijven. Dit biedt rust en perspectief voor de kwetsbare burgers die nu actief zijn bij de Kansenwinkels. En daar is het ons allemaal om te doen!

We vertrouwen erop dat uw vragen voldoende zijn beantwoord.

Het college,

dr. T.P. Dassen-Housen

De secretaris,

R.M.J.S. Stijns